比亚迪股份有限公司
关于对参股公司增资暨关联交易的公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重

大遗漏。
一、增资暨关联交易概述
为满足比亚迪汽车金融有限公司（以下简称“比亚迪汽车金融”）业务发展需求，促进比亚迪股份

有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）与比亚迪汽车金融的业务共同发展，公司与控股子公司比亚
迪精密制造有限公司（以下简称“比亚迪精密制造”）拟分别对比亚迪汽车金融以货币方式增资人民币
46.2亿元及人民币 1.8亿元。 本次增资完成后，公司及比亚迪精密制造将分别继续直接持有比亚迪汽
车金融 77%及 3%的股权。

比亚迪汽车金融为本公司联营合营企业，本公司副总裁、财务总监周亚琳女士担任比亚迪汽车金
融董事长之职。 根据《深圳证券交易所股票上市规则》6.3.2条及 6.3.3条规定，本次增资事项构成关联
交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

公司董事会在审议上述关联交易之前， 已将该关联交易的相关资料提交公司独立董事审阅并得
到认可。 公司独立董事认为上述增资事项符合《公司法》、《证券法》等有关法律法规和《公司章程》的规
定，同意提交公司第七届董事会第二十三次会议审议。 董事会表决程序合法，表决结果有效，不存在损
害上市公司和全体股东利益的情形。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司章程》的规定，本次交易尚需提交公司股东大会审
议批准。

二、增资标的基本情况
1、公司名称：比亚迪汽车金融有限公司
2、统一社会信用代码：916101313224044469
3、企业类型：有限责任公司
4、成立日期：2015年 2月 6日

5、注册资本：400,000万元人民币
6、注册地点：西安市高新区科技路 38号林凯国际大厦 20层 2001、2002、2012室
7、法定代表人：周亚琳
8、主营业务：接受境外股东及其所在集团在华全资子公司和境内股东 3 个月（含）以上定期存款；

接受汽车经销商采购车辆贷款保证金和承租人汽车租赁保证金；经批准，发行金融债券；从事同业拆
借；向金融机构借款；提供购车贷款业务；提供汽车经销商采购车辆贷款和营运设备贷款，包括展示厅
建设贷款和零配件贷款以及维修设备贷款等；提供汽车融资租赁业务（售后回租业务除外）；向金融机
构出售或回购汽车贷款应收款和汽车融资租赁应收款业务；办理租赁汽车残值变卖及处理业务；从事
与购车融资活动相关的咨询、代理业务；经批准，从事与汽车金融业务相关的金融机构股权投资业务。
一般经营项目：经中国银监会批准的其他业务。（上述经营范围涉及许可经营项目的，凭许可证明文件
或批准证书在有效期内经营，未经许可不得经营）

9、股东及持股比例：
单位：人民币万元

股东 增资前注册资本 增资前持股比例 增资后注册资本 增资后持股比例

比亚迪股份有限公司 308,000 77% 770,000 77%

西安银行股份有限公司 80,000 20% 200,000 20%

比亚迪精密制造有限公司 12,000 3% 30,000 3%

合计 400,000 100% 1,000,000 100%

10、最近一年及一期的主要财务数据：截止 2021 年 12 月 31 日，比亚迪汽车金融资产总额为人民
币 31,031,085.58 千元、 负债总额为人民币 26,383,920.42 千元、 净资产为人民币 4,647,165.16 千元；
2021 年度，比亚迪汽车金融的营业收入为人民币 629,615.52 千元，净利润为人民币 132,488.67 千元。
（数据经审计）

截止 2022年 3月 31日，比亚迪汽车金融资产总额为人民币 34,639,658.27千元、负债总额为人民
币 29,848,434.26 千元、净资产为 4,791,224.01 千元；2022 年 1-3 月，比亚迪汽车金融的营业收入为人
民币 317,371.44千元，净利润为人民币 146,744.79千元。（数据未经审计）

11、失信被执行情况说明
经查询中国执行信息公开网信息，比亚迪汽车金融不是失信被执行人。
三、交易方基本情况
1、西安银行股份有限公司
（1）公司名称：西安银行股份有限公司
（2）企业类型：其他股份有限公司（上市）
（3）成立日期：1997年 6月 6日
（4）注册地点：西安市高新路 60号
（5）法定代表人：郭军
（6）注册资本：444444.4445万元人民币
（7）主营业务：吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办理国内、国际结算；办理票据的承兑

与贴现；发行金融债券；代理发行、代理兑付、承销政府债券；买卖政府债券；从事同业拆借；代理收付